L'interpretazione del peccato e della caduta fornita da Maimonide esercitò una forte influenza all'interno dei circoli cabalistici, provocando reazioni contrastanti.⁴⁴⁵ Anche Abulafia e Gikatilla considerarono la caduta come il distacco dall'Intelletto agente, identificando quest'ultimo con Metatron o con il nome divino *El Shadday*.⁴⁴⁶ Analogamente a Maimonide, Abulafia sostenne il carattere riservato della dottrina incentrata sull'unione con l'intelletto agente e l'attivazione della facoltà di profetare, mèta ristretta a un gruppo circoscritto di discepoli, raggiungibile tramite il ricorso alla Cabbala:

והנתיב השביעי הוא נתיב מיוחד וכולל כל הנתיבות והוא קדש קדשים והוא ראוי הנביאים לכדם
והוא הגלגל המקיף בכל ובהשגתו יושג הדיבור הבא מהשכל הפועל על הכח הדברי שהוא שפע שופע
מהשם ית' באמצעות השכל הפועל על הכח הדברי כמו שאמר הרב ז"ל במורה בחלק ב' בפרק ל"ו והוא
נתיב אמיתת הנבואה ומהותה והוא ענין דעת השגת מהות השם המיוחד [...].⁴⁴⁷

suae, sed variatur in diversis hominibus in fortitudine et debilitate et augetur et minuitur secundum exercitium et usum per quae de potentia extrahitur in actum ; quod qui rite novit potest ascendere in cognitione sua quousque imaginativa virtus sua transcendat et iungatur cum virtute universalis, quem Alchindus, Bacon et Gulielmus Parisiensis vocant sensum naturae, Vergilius sensum aethereum et Plato sensum vehiculi appellant, efficiaturque cogitatio sua fortissima quando effunditur super ipsam virtus illa aetherea et coelestis, cuius splendore confortatur, donec apprehendat species et notiones et scientiam rerum verarum, adeo ut illud quod cogitaverit in mente sua proveniat sicut ipse cogitavit et adipiscatur tantam potentiam, ut possit se immergere et iungere et insinuare hominum animis et reddere illos certos de cogitationibus suis et de voluntate et desiderio suo, etiam per magna et remotas patia ac si illa sensibus suis a praesente obiecto comprehenderent, et potest in modico tempore facere multa ac si essent facta sine tempore. Atque haec non sunt data omnibus, sed quorum virtus imaginativa et cogitativa est fortissima et pervenit ad finem speculationis».

⁴⁴⁴ Sul retroterra maimonideo di questo argomento, Maimonide, Guida dei perplessi, I, 73. Sulla relazione tra libero arbitrio e *vis imaginativa*, Sermoneta, "La fantasia e l'attività fantastica," pp. 190-193; Roling, "Agrippa," cit.

⁴⁴⁵ M. Idel, "Maimonide e la *Qabbalah*," in Idem, *Maimonide e la mistica ebraica*, a cura di R. Gatti, Genova, Il Melangolo, 2000, pp. 19-85 (ed. or. "Maimonides and Kabbalah," in I. Twersky (ed. by), *Studies in Maimonides*, Cambridge-Mass. 1990, pp. L'ipotesi di Idel muove dalla valorizzazione dei *Sitre Torah* ("I segreti della Torah") e della loro interpretazione da parte di Maimonide, avvertita come radicale dai cabbalisti vissuti in Spagna e in Provenza e dunque contrastata.